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Abstrakt
Text bakalářské práce popisuje princip aditivních technologií. Zvlášť podrobně se

věnuje metodám stereolitografie a PolyJet, kde popisuje používané materiály a omezení

technologií. Tato práce zkoumá limitní hodnoty pro tisk samonosných úhlů. S těmito

naměřenými hodnotami se dále pracuje při návrhu odlehčené struktury. Stěžejní částí

textu je popis postupu při tisku analýzy MKP (metodou konečných prvků) pomocí Voxel

Print Utility.
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Aditivní technologie, 3D tisk, PolyJet, Voxel Print, Samonosné úhly, odlehčená

struktura, Rapid Prototyping

Abstract
Text of this Bachelor thesis describe the principle of additice manufacturing. In

particular it devotes in detail to the methods of stereolitography and PolyJet describing

the materials and the limitations of the technologies. This work investigates the limit

values for printing self supporting angles. These measured values are further used in the

design of the lattice structure. The main part of the text is the description of the procedure

for printing the FEM (Finite Element Method) analysis using the Voxel Print Utility.
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Seznam zkratek
3D Trojdimenzionální

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

BPE Bound Powder Extrusion

CO2 oxid uhličitý
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DMLS Direct Metal Laser Sintering

DPI Dots per Inch

EBM Electron Beam Sintering

FDM Fused Deposition Modeling

FEM Finite Element Method

FFF Fused Filament Fabrication

GVCF Genomic Variant Call Format

MJF Multi Jet Fusion

MKP Metoda konečných prvků

PIL Python Imaging Library

PNG Portable Network Graphics

PolyJet Polymerové tryskání

RTV Room Temperature Vulcanization

SLA Stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering

UV Ultrafialové záření

VTU Visualization Toolkit for Unstructured Grids
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WAAM Wire and Arc Additive Manufacturing
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1 Úvod

Spolu s tlakem na rychlou výrobu prototypů a vizualizací, kdy musí vývojáři

rozhodovat o výsledném vzhledu produktu, roste poptávka po aditivních technologiích.

Prototypy jsou takto vytvořeny rychle, přesně a v porovnání s konvenčními metodami

i levně.

Jelikož je PolyJet technologie, která vyniká v rychlé a plnobarevné vizualizaci

prototypů, tak je úkolem této bakalářské práce nalezení postupu pro tisk analýzy metodou

konečných prvků, při zachování barevnosti a průsvitnosti modelu.

Tato práce popisuje především technologii PolyJet, která patří mezi přední

představitele rapid prototyping. Práce se věnuje principu technologie, jejím výhodám

a omezením. Cílem práce je za pomoci nových funkcí obsažených ve výzkumném balíčku

zjistit maximální samonosné úhly a porovnat naměřené údaje s údaji, které byly

naměřeny dříve na jiné tiskárně. Dále prozkoumat využití tekutých podpor a popsat

omezení, které při použití těchto podpor nastane.
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2 Rozdělení tiskáren

Tiskárny dělíme nejčastěji podle tištěného materiálu, tedy na kovové a nekovové.

Následně dle použité technologie dle obrázku č. 1. Toto dělení je blíže představeno na

následujících stránkách.

Obrázek 1 Rozdělení tiskáren [1]

2.1 Tiskárny na kovový tisk

2.1.1 Práškové

Většina kovového 3D tisku pracuje s kovovými prášky, a proto jsou největší rozdíly

v technologiích ve způsobu spékání prášku. Mezi tyto technologie patří EBM (Electron

Beam Melting), kde se k tavení prášku používá elektronový svazek. Výhodou této

technologie je, že je oproti jiným metodám spékání rychlá, avšak není tak

přesná a zároveň musí být při tištění v komoře vakuum. [2]
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Na velmi podobném principu funguje další nejpoužívanější technologie – DMLS

(Direct Metal Laser Sintering). Princip tisku je u DMLS stejný jako u EBM, tedy pomocí

zdroje energie se taví kovový prášek, nicméně zde se jako zdroj tepla používá laser. Tento

princip je ukázán na obrázku 2 a 3. Zároveň v komoře není vakuum ale inertní plyn.

Nejčastěji dusík nebo argon, podle tištěného materiálu. Tato technologie je velmi přesná,

avšak oproti EBM pomalejší. [2]

2.1.2 Drátové

Další způsob, jakým lze tisknout kovový materiál je tisk z kovových drátů. Mezi tyto

technologie patří BPE (Bound Powder Extrusion) a WAAM (Wire and Arc Additive

Manufacturing).

Bound Powder Extrusion patří mezi jedny z nejnovějších technologií tisku. Funguje

na stejném principu jako plastový tisk technologií Fused Deposition Modeling (FDM),

tedy na principu extruze filamentu z trysky. Kov je při této metodě ve filamentu sice ve

formě prášku, nicméně je pojen polymerem, který se po tištění chemicky odstraní

a vytištěný díl se následně v peci speče. Ukázka tiskárny, která tiskne technologií BPE je

na obrázku č. 4. [3; 4]

Obrázek 2 Schéma technologie DMLS [2]

Obrázek 3 Schéma technologie DMLS [2]
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Obrázek 4 Tiskárna pro technologii BPE [4]

Wire and Arc Additive Manufacturing je v mnoha ohledech velice podobné

klasickému svařování. Robotické rameno postupně nanáší jednotlivé návarové housenky

na sebe, jak je ukázáno na obrázcích 5 a 6. Jako materiál se používá běžný svařovací drát.

Díly vytištěné touto metodou nejsou moc přesné, a proto se velice často po vytištění ještě

obrábí. Na druhou stranu se jedná o zdaleka nejrychlejší metodu tisku. Největší uplatnění

má v oblasti letectví. [5]

Obrázek 5 Technologie WAAM [5]

Obrázek 6 Technologie WAAM [5]
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2.2 Tiskárny na plast

Stejně jako kovové tiskárny i tiskárny na plast dělíme nejčastěji podle typu tištěného

materiálu, tedy na tiskárny práškové, materiálové extruze a tištění z tekutých

fotopolymerů.

2.2.1 Práškové

Princip fungování této tiskárny je stejný jako u DMLS, tedy spékání prášku pomocí

CO2 laseru do požadovaného tvaru. Spékání prášku probíhá v inertní atmosféře dusíku

nebo argonu. Nespečený materiál lze znovu použít, a tím se sníží náklady na výrobu.

Velkou výhodou této technologie zároveň je, že nespečený prášek kolem dílu slouží jako

podpora, a tak se může tato technologie využít na díly volné geometrie, aniž bychom brali

v úvahu tisknutí podpor. Problém nastává, když chceme využít odlehčených struktur

uvnitř dílce. Takový tisk není možný, protože bychom nedostali nespečený prášek pryč,

a tak je potřeba díly tištěné metodou SLS (Selective Laser Sintering) optimalizovat. [6;

7]

MJF (Multi Jet Fusion) je poměrně mladá technologie od firmy Hewlett-Packard Inc.

Patří také mezi technologie Powder Bed Fusion, ale oproti SLS používá jako zdroj tepla

soustavu infračervených lamp ke spečení prášku, na který byl nanesen fusing agent, což

je černá sloučenina, která absorbuje infračervené záření. Kolem dílu se také nanáší

takzvaný detailing agent, což je sloučenina, která je velice podobná barvám v klasické

inkoustové tiskárně. Tištěným dílům dodává barvu. Celý proces je přiblížen na obrázku

č. 7. Na jedné tiskárně lze střídat více materiálů, avšak na následný postprocessing je

potřeba samostatný přístroj, aby nedošlo k míchání materiálů. Přebytečný materiál se po
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postprocessingu může následně recyklovat, a to až z 80-85 % oproti technologii SLS, kde

se recykluje kolem 50 % prášku. [6; 8]

Obrázek 7 Schéma technologie MJF [6]

2.2.2 FDM

Fused Deposition Modeling – FDM je známé také jako Fused Filament

Fabrication – FFF. Jedná se o technologii, při níž je materiál v podobě filamentu

extrudován z trysky. Díl se tiskne postupně po vrstvách tak, že se trysková hlava pohybuje

v osách X a Y a po dokončení jedné celé vrstvy se posune v ose Z o výšku vrstvy. Schéma

této technologie je přiblíženo na obrázku č. 8. [9; 10]

Obrázek 8 Schéma technologie FDM [9]
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3 SLA

Nejstarším procesem aditivních technologií je stereolitografie – SLA. Tato

technologie byla vyvinuta Hideo Kodomou v roce 1981 jakožto levná metoda

k vizualizaci modelů ve 3D. První komerční tiskárna byla patentována Charlesem W.

Hullem v roce 1986. Během vývoje různých procesů překonala stereolitografie původní

myšlenku pouhé vizualizace dílů a začala se tisknout velice komplexní geometrie.


[…]


14.3.5 Zdvojení pixelů v ose X

Jelikož je rozlišení tiskárny 600x300 DPI, musí být počet pixelů v ose X dvojnásobný,

aby následně vytištěný díl měl rozměry shodné s modelem simulace.

55

Proto jsem v bloku kódu na obrázku 55 zavedl funkci zdvojenaOsa(), ve které byly

změněny rozměry png snímků. Funkce pracuje tak, že na nově vytvořený pixel zkopíruje

RGB hodnotu pixelu vlevo od něj.

Obrázek 55 Funkce zdvojení pixelů v ose X

14.3.6 Vytvoření souboru zip z uložených složek

Jedním z posledních kroků je komprimace pracovních složek. Jelikož jsem v kódu

často upravoval i starší části kódu a potřeboval jsem ověřit jejich funkčnost, zachoval

jsem stahování všech složek v tomto bloku kódu, který je na obrázku 56. Pouze složky,

které jsem nechtěl v daný moment stahovat, byly ponechány v komentáři.

Obrázek 56 Komprimace pracovních složek

14.3.7 Stažení zkonvertovaných dat

Finálním krokem je stažení komprimovaného souboru. To jsem provedl příkazem na

obrázku 57.

Obrázek 57 Stažení konečného komprimovaného souboru
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14.4 Tvorba GCVF souboru

PNG snímky, které jsem upravil pomocí mého programu byly nahrány do nástavby

aplikace GrabCAD – Voxel Print. Po otevření Voxel Print bylo potřeba vyplnit určité

údaje o PNG snímcích, jak je uvedeno na obrázku 58.

Obrázek 58 Prostředí Voxel Print

Zde bylo tedy nastaveno celé jméno svých PNG snímků. V tomto případě se jedná

o „nosnik.“. Následně jsem vybral složku, ve které jsou snímky uloženy. Počet snímků

a jejich rozlišení jíž Voxel Print doplnil sám. Na mně ještě zůstalo vyplnění barvy pozadí,

kterou byl následně při přiřazování materiálů Voxel Print ignorovat.

V následujícím kroku jsem již přiřadil jednotlivé materiály k barvám, které jsou

definované jednotlivými snímky.

57

Obrázek 59 Přiřazení materiálů ve Voxel Print

Na obrázku č. 59 jsou vidět jednotlivé barvy, které Voxel Print ve snímcích našel

a následně přiřazený materiál. Po přiřazení materiálu se vytvoří soubor GCVF, kde je již

vše definováno.

Přes aplikaci GrabCAD Print na obrázku 60 se připraví GCVF soubor k tisku a odešle

do tiskárny.
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Obrázek 60 GCVF soubor připravený k tisku

14.5 Výsledek Experimentu

Experiment se jako celek zdařil a vytištěný nosník je vidět na obrázcích 61 a 62.

Model je plnobarevný a průsvitný.

Obrázek 61 Vytištěný díl nosníku

Obrázek 62 Vytištěný díl nosníku
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Aby bylo vidět skrze model, musí být zajištěn dostatečný zdroj světla. Pokud bych

tedy chtěl tisknout díl, který má výrazně tlustší stěny než tento model nosníku, musel

bych díl více zprůhlednit. I na to jsem při psaní programu myslel a zakomponoval jsem

možná řešení této problematiky, a to vložením pruhů z materiálu VeroClear, které by

model zesvětlily.

Tímto experimentem jsem tedy dokázal, že je tento způsob tisku MKP analýzy

funkční.

14.6 Výhled

V tomto experimentu jsem také řešil tisk Air Void pomocí Voxel Print a vytištění

lattice struktury po MKP analýze. Program jsem na to musel uzpůsobit přidáním bloku

pro vytvoření rámečku kolem modelu, který bude pozadí a bílá barva by byla následně

přiřazena materiálu Air Void. GCVF soubor lattice struktury nebyl problém vytvořit,

nicméně tiskárna při pokusu o tisk nahlásí neočekávaný problém. Tento problém řeším

se zastoupením společnosti Stratasys a je to tedy experiment, kterým se na tuto práci může

přímo navázat.
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15 Závěr

V rámci této bakalářské práce byl nejprve v teoretické části popsán princip

jednotlivých aditivních technologií. Podrobně pak byla popsána stereolitografie a metoda

DLP společně s materiály používanými ve stereolitografii a následně v technologii

PolyJet. Byl popsán princip technologie PolyJet, její výhody a omezení. Zároveň byly

popsány materiálové možnosti této technologie a další práce s nimi za pomoci digitálních

materiálů.

V praktické části byla řešena optimalizace parametrů pro tisk samonosných úhlů.

Prvním experimentem bylo zjištěno, že tiskárna při nastavení s materiálem Air Void

zvládne tisknout samonosné úhly ve směru osy X, ale pouze do hodnoty 8° od pravého

úhlu. V ose Y bohužel tiskárna samonosné úhly tisknout nezvládne.

Tohoto zjištění potom bylo využito při tvorbě lattice struktury, při kterém bylo

navrhnuto řešení, které respektuje naměřené omezující vlastnosti tiskárny. Návrh

odlehčené struktury byl ověřen experimentem, který se zdařil a potvrdil tak navrhnutý

design.

Poslední část této bakalářské práce popisuje postup tisku simulace MKP

v plnobarevném a průhledném provedení. Věnuje se především volbě vhodného softwaru.

Následně popisu jednotlivých bloků programu, který zajišťuje převod výsledků analýzy

na vstupní data pro Voxel Print Utility. Správnost celého postupu byla ověřena tiskem

testovacího dílu nosníku.

Výsledky této práce, a především program na převod výsledků MKP analýzy na

vstupní data pro Voxel Print Utility, může být využit pro tvorbu dalších modelů. Povedlo

se tak splnit všechny cíle práce. Program je připraven na tisk modelů se samonosnými

úhly a také na tisk dílů s tlustými stěnami prosvětlením díky pruhům z materiálu

VeroClear.
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