I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace PolyJet technologie 3D tisku
Jméno autora: Ondřej Bareš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12134
Vedoucí práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště vedoucího práce: Ú12134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **průměrně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání bakalářské práce je průměrně náročné. Student musel prokázat schopnost orientace v řešené problematice, bylo zapotřebí důkladné rešerše, na kterou je navázána praktická část. Bez důkladné přípravy a vhodně navrženého postupu práce by nebylo možné ji úspěšně dokončit.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce **A - výborně**

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Aktivita a samostatnost studenta byla výborná. Student dohodnuté termíny dodržoval, byl vždy připravený.

Odborná úroveň **A - výborně**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Studentovi se povedlo velmi dobře zkombinovat znalosti získané studiem i informace z odborné literatury a výsledná práce má velmi dobrou odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Neshledávám v práci žádné vážnější nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací **A - výborně**

Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů i jejich citace jsou provedeny pečlivě a svědomitě, neshledávám pochybení v citační etice.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi kladně hodnotím aktivní přístup studenta a samostatnost při řešení praktické části. Student prokázal, že je schopen velmi dobře zkombinovat teoretické odborné znalosti s vlastní tvůrčí činností, což vedlo k úspěšnému dokončení závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.8.2022

Podpis: